
 Организация Объединенных Наций PBC/3/SLE/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея  
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
2 March 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели 
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены 
в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после 
окончания сессии. 

08-64947 (R) 
*0864947* 
 

Комиссия по миростроительству 
Третья сессия 
Структура по Сьерра-Леоне 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 15 декабря 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Майор..................................................................................................................  (Нидерланды) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Полугодовой обзор осуществления Рамок сотрудничества в деле 
миростроительства в Сьерра-Леоне 

 



PBC/3/SLE/SR.1  
 

08-64947 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 

Утверждение повестки дня (PBC/3/SLE/1) 

1. Повестка дня утверждается. 

Полугодовой обзор Рамок осуществления 
сотрудничества в деле миростроительства  
в Сьерра-Леоне (PBC/3/SLE/L.1) 

2. Председатель обращает внимание на проект вы-
водов и рекомендаций второго полугодового обзора 
осуществления Рамок сотрудничества в деле миро-
строительства в Сьерра-Леоне (PBC/3/SLE/L.1), разра-
ботанный совместно правительством Сьерра-Леоне, его 
партнерами в Сьерра-Леоне и членами структуры по 
Сьерра-Леоне. В этой связи он приветствует вклад пра-
вительства Сьерра-Леоне в доклад о ходе осуществле-
ния Рамок сотрудничества в деле миростроительства в 
Сьерра-Леоне (PBC/2/SLE/9) и неустанные усилия чле-
нов структуры по Сьерра-Леоне, направленные на осу-
ществление этих Рамок. Кроме того, оратор признает 
важную роль, которую играют Объединенное предста-
вительство Организации Объединенных Наций по ми-
ростроительству в Сьерра-Леоне (ОПООНСЛ) и Управ-
ление по поддержке миростроительства в предоставле-
нии помощи и обеспечении своевременного обмена 
информацией между Нью-Йорком и Фритауном. В этой 
связи он особо выражает признательность исполняю-
щему обязанности Исполнительного представителя 
Генерального секретаря в Сьерра-Леоне. 

3. Оратор полагает, что Комиссия желает принять 
проект выводов и рекомендаций второго полугодового 
обзора осуществления Рамок сотрудничества в деле 
миростроительства в Сьерра-Леоне (PBC/3/SLE/L.1). 

4. Решение принимается. 

5. Г-жа Бангура (Сьерра-Леоне), отмечая, что про-
шел год со времени утверждения Рамок сотрудничест-
ва, говорит, что правительство Сьерра-Леоне сосредо-
точило внимание на вопросах упрочения мира и стиму-
лирования роста, несмотря на глобальный экономиче-
ский кризис. 

6. Ее делегация признает большие усилия, прила-
гаемые структурой по Сьерра-Леоне в деле обеспече-
ния непрерывной причастности всех заинтересованных 
сторон. Эти усилия в сочетании с консультацией заин-

тересованных лиц на высоком уровне, проведенной 
19 мая 2008 года с целью осуществления Рамок сотруд-
ничества, послужили катализатором расширения базы 
доноров за счет подключения нетрадиционных партне-
ров. Она также выражает признательность за постоян-
ную поддержку, оказываемую системой Организации 
Объединенных Наций в целом, а также двусторонними 
и другими многосторонними учреждениями. 

7. Меняющаяся роль Организации Объединенных 
Наций в Сьерра-Леоне за последнее десятилетие де-
монстрирует достигнутый стабильный прогресс. Не-
давно проведенные успешные выборы органов местно-
го самоуправления являются дальнейшим свидетельст-
вом мирного и транспарентного перехода к демократии. 
Прилагая усилия по восстановлению подорванного 
престижа нации, президент Корома положил начало 
осуществлению своей Программы преобразований, а 
также инициировал ряд стратегий, направленных на 
борьбу с коррупцией и изменение установки среди гра-
ждан. Министры занимают свои должности на кон-
трактной основе, и ожидается, что это принесет поло-
жительные результаты в конкретные временные сроки. 
Основные приоритеты Программы преобразований 
сосредоточены на вопросах обеспечения электроэнер-
гией, улучшений в сельскохозяйственном секторе и 
достижений в области здравоохранения и образования. 
Эти приоритеты также входят составной частью во все-
охватывающие цели Рамок сотрудничества в деле ми-
ростроительства в Сьерра-Леоне. 

8. Как часть своей публичной правительственной 
инициативы президент Корома недавно предоставил 
информацию о своем имуществе и рекомендовал всем 
министрам кабинета и государственным служащим 
сделать то же самое. Эта инициатива имеет целью по-
высить подотчетность и прозрачность, в то же время 
поощряя права человека и господство права. Принятие 
четких законодательных актов по вопросам борьбы с 
торговлей наркотиками и коррупцией также подчерки-
вает приверженность правительства делу рассмотрения 
коренных причин конфликта и созданию благоприятной 
обстановки для развития частного сектора и для макро-
экономической стабильности. 

9. Республика Сьерра-Леоне достигла заметных 
улучшений в области своей безопасности и управления 
в результате проведения реформы в секторах правосу-
дия и безопасности. В качестве бенефициара одного из 
наиболее высоко оцениваемых усилий по сохранению и 



 PBC/3/SLE/SR.1
 

3 08-64947 
 

укреплению мира, предпринимаемых Организацией 
Объединенных Наций, Сьерра-Леоне желает выразить 
свою признательность международному сообществу, 
приняв в полной мере участие в будущих усилиях Ор-
ганизации Объединенных Наций по поддержанию ми-
ра. Ее правительство будет приветствовать поддержку 
со стороны международного сообщества в этом отно-
шении. 

10. Выработка документа второго поколения по стра-
тегии сокращения масштабов нищеты находится на ее 
заключительных стадиях. Стоимость финансирования, 
установленная в Программе преобразований, составля-
ет 2,1 млрд. долл. США, из которых 1,2 млрд. долл. 
США были вложены партнерами по развитию в преде-
лах нынешних среднесрочных планов по расходам на 
2009–2011 годы. Сьерра-Леоне нужно ликвидировать 
дефицит в 900 млн. долл. США с тем, чтобы достичь 
своей цели – 10-процентного темпа экономического 
роста, что значительно уменьшит число граждан, жи-
вущих на сумму менее одного доллара в день. 

11. Республика Сьерра-Леоне значительно продвину-
лась в осуществлении Рамок сотрудничества. Прави-
тельство рассматривает ключевые аспекты рекоменда-
ций Комиссии по установлению истины и примирению 
и основные социально-экономические проблемы, 
включая высокий уровень безработицы среди молоде-
жи. Однако узкая база государственных поступлений 
остается постоянным вызовом процессу укрепления 
мира. Чтобы выполнить свои обязательства, правитель-
ство страны оратора соответственно добивается под-
держки международных партнеров для мобилизации 
столь необходимых ресурсов. С этой целью Комиссия 
по миростроительству должна обеспечить, чтобы сле-
дующее совещание Консультативной группы по Сьер-
ра-Леоне сосредоточило внимание на привлечении но-
вых и нетрадиционных партнеров. 

12. Ввиду растущей опасности распространения нар-
котиков в этом субрегионе, ее правительство желает 
выразить свою искреннюю признательность Управле-
нию Организации Объединенных Наций по наркотикам 
и преступности за оказание помощи правоохранитель-
ным учреждениям Сьерра-Леоне в создании Совмест-
ной целевой группы по запрещению наркотиков. На 
самом деле, в дополнение к противозаконной деятель-
ности международных наркокартелей, недавние акты 
пиратства, засвидетельствованные в территориальных 

водах субрегиона, создают нежелательную новую угро-
зу безопасности, которую не следует игнорировать. 

13. Ее правительство, приветствующее недавнее соз-
дание ОПООНСЛ, получило одобрение нового руково-
дства страновой группы Организации Объединенных 
Наций, постоянная помощь которой, оказываемая 
Сьерра-Леоне, высоко ценится, и полностью поддержи-
вает Совместную концепцию системы Организации 
Объединенных Наций для Сьерра-Леоне. Поэтому ора-
тор призывает доноров принять участие в финансиро-
вании деятельности Организации Объединенных Наций 
через совместный многосторонний фонд. 

14. В заключение она приветствует принятие проекта 
выводов и рекомендаций второго полугодового обзора и 
подтверждает решимость своего правительства следо-
вать целям национального единства и межпартийного 
диалога, чтобы ускорить претворение в жизнь рекомен-
даций Комиссии по установлению истины и примире-
нию, особенно процесс конституционного обзора, уп-
ростить механизм координации помощи правительства, 
а также возобновить совещания Комитета партнеров по 
вопросам развития. 

15. Г-н Шуленбург (исполняющий обязанности Ис-
полнительного представителя Генерального секретаря в 
Сьерра-Леоне) с удовлетворением отмечает большой 
прогресс, достигнутый правительством Сьерра-Леоне в 
демократизации его общества, о чем свидетельствует, в 
частности, успех недавно состоявшихся выборов в ме-
стные советы. Сьерра-Леоне теперь имеет исключи-
тельный уровень внутренней безопасности, сравнимый 
с положением в этом регионе, а также имеет стабиль-
ный уровень экономического роста по 6–7 процентов в 
год. Более того, положение с продовольственной безо-
пасностью в стране улучшилось в результате заслужи-
вающих одобрения усилий правительства по накопле-
нию запасов и распределению продовольствия. Значи-
тельные успехи были достигнуты в области здраво-
охранения благодаря совместным кампаниям, проводи-
мым Организацией Объединенных Наций и правитель-
ством, которые привели, в частности, к резкому сниже-
нию коэффициентов детской смертности. 

16. Хотя обычные граждане, старшие правитель-
ственные чиновники и партнеры по развитию с ес-
тественным нетерпением хотели бы пожинать пло-
ды мирной жизни, тем не менее важным моментом 
для них являются реалистические ожидания отно-



PBC/3/SLE/SR.1  
 

08-64947 4 
 

сительно успехов, которых можно будет обоснован-
но достичь. В этой связи необходим более широкий 
диалог между правительством и партнерами по раз-
витию, а также более взвешенная информационно-
пропагандистская политика среди населения Сьер-
ра-Леоне. Комиссия по миростроительству может 
играть главную роль в этом процессе диалога.  

17. Программа преобразований, предложенная Пре-
зидентом, содержит приоритеты, стратегии и методы, 
на которых правительство Сьерра-Леоне будет основы-
вать свои будущие планы, в том числе свой документ по 
стратегии сокращения масштабов нищеты. Он привет-
ствует намерение правительства сосредоточить внима-
ние на переходе от национального восстановления к 
экономическому росту и настоятельно рекомендует ме-
ждународному сообществу поддержать призыв Прези-
дента осуществлять более масштабные капиталовложе-
ния в сельское хозяйство, энергетику и транспорт Сьер-
ра-Леоне. Программа преобразований является хорошо 
сбалансированным документом, который заслуживает 
полной поддержки международного сообщества, осо-
бенно сообщества доноров. Со своей стороны, Комис-
сия по миростроительству должна обеспечить, чтобы 
применялся целенаправленный подход в поддержку 
приоритетов, сформулированных правительством. 

18. Что касается усилий по укреплению мира, то 
здесь существенно важно охватить потенциальные фак-
торы риска. Поэтому оратор особенно доволен, что 
Программа преобразований, предложенная Президен-
том, упоминает три наиболее важных фактора риска в 
Сьерра-Леоне: незаконный оборот наркотиков, корруп-
ция и безработица среди молодежи. Он также одобряет 
деятельность правительства в связи с его решимостью 
заняться этими рисками, особенно незаконной торгов-
лей наркотиками, которая представляет собой самую 
большую опасность из всех. Угроза со стороны между-
народных наркокартелей, действующих в этом регионе, 
слишком велика для правительства Сьерра-Леоне, что-
бы противостоять ей в одиночку, особенно учитывая 
взрывоопасное сочетание в стране высокой безработи-
цы среди молодежи и низких уровней правительствен-
ных окладов. Однако бороться с торговлей наркотиками 
в Сьерра-Леоне пока возможно при сравнительно низ-
ких затратах, поскольку она еще не взяла под контроль 
национальную экономику. Поэтому оратор настоятель-
но предлагает международному сообществу вкладывать 
средства в усилия по борьбе с наркотиками в Сьерра-
Леоне. 

19. Он также добивается поддержки Комиссией по 
миростроительству Совместной концепции системы 
Организации Объединенных Наций для Сьерра-Леоне, 
комплексной стратегии, которая сочетает политический 
мандат ОПООНСЛ, с одной стороны, и полномочия в 
области развития и гуманитарной области других уч-
реждений Организации Объединенных Наций, рабо-
тающих в Сьерра-Леоне, с другой стороны. Кроме того, 
обращая внимание на ряд усилий по разъяснительной 
работе, инициированных, чтобы привлечь местные не-
правительственные организации и гражданское обще-
ство к миростроительству в Сьерра-Леоне, он подчер-
кивает важную роль Комиссии по миростроительству в 
содействии международной информационно-пропаган-
дистской деятельности. 

20. Впредь объединенная миссия по миростроитель-
ству на местах будет гораздо более масштабной, управ-
ляемой экспертами и чисто гражданской по характеру. 
Это поднимает вопросы, касающиеся взаимоотношения 
не только между комплексной миссией по мирострои-
тельству в стране и Комиссией по миростроительству в 
Нью-Йорке, но также и между Рамками сотрудничества 
в деле миростроительства в Сьерра-Леоне, националь-
ными приоритетами и приоритетами, установленными 
Организацией Объединенных Наций. Также важно рас-
смотреть, существует ли признанная концепция для 
миростроительства, поскольку такая концепция должна 
будет применяться систематически. Однако благодаря 
оптимальному уровню сотрудничества между Комисси-
ей по миростроительству, правительством Сьерра-
Леоне и партнерами по развитию уже ведется разработ-
ка модели для миростроительства, которая может при-
меняться к другим странам. 

Заседание прерывается в 10 ч.45 м. и возобновляется в 
11 ч. 05 м. 

21. Г-н Пэскоу (заместитель Генерального секретаря 
по политическим вопросам) воздает должное испол-
няющему обязанности Исполнительного представителя 
Генерального секретаря в Сьерра-Леоне за его прекрас-
ную работу по оценке потребностей новой миссии на 
местах. Он согласен, что учреждения Организации 
Объединенных Наций должны действовать все вместе, 
чтобы обеспечить успех операции в Сьерра-Леоне и по 
возможности ликвидировать бюрократические препо-
ны. Комиссия по миростроительству может сыграть 
важную роль, поддерживая усилия правительства Сьер-
ра-Леоне, особенно посредством эффективной коорди-
нации с Центральными учреждениями в Нью-Йорке. 



 PBC/3/SLE/SR.1
 

5 08-64947 
 

Оратор берет на себя обязательство тесно сотрудничать 
с этой Комиссией с целью дальнейшего улучшения по-
ложения на местах. 

22. Г-жа Лут (помощник Генерального секретаря по 
вопросам поддержки миростроительства) говорит, что 
для этого процесса в Сьерра-Леоне четкой дорожной 
карты не существует и что путь миростроительства 
всегда связан с экпериментированием и сопряжен с 
рисками. Несмотря на экстраординарный прогресс в 
Сьерра-Леоне в отношении экономического роста, вы-
боров в местные советы, мер по борьбе с коррупцией, а 
также начала реформы гражданской службы, страна 
продолжает сталкиваться с проблемами и правительст-
во недавно определило свои приоритеты в амбициозной 
Программе преобразований. 

23. Генеральный секретарь стремится узнать, что 
сделано в Сьерра-Леоне в плане задействования ус-
пешных стратегий для политического примирения, эко-
номического восстановления и создания безопасной и 
надежной обстановки. Управление по поддержке миро-
строительства готовит доклад для Генерального секре-
таря, в котором будет рассматриваться вопрос о том, как 
можно использовать систему Организации Объединен-
ных Наций, для того чтобы помочь и содействовать 
созданию благоприятной обстановки в Сьерра-Леоне. 
Генеральный секретарь потребует сведений от всех за-
интересованных сторон и проследит за тем, чтобы Ко-
миссия по миростроительству проинформировала о его 
выводах и рекомендациях. 

24. Г-н Сумаре (Программа развития Организации 
Объединенных Наций) воздает должное правительству 
Сьерра-Леоне за достигнутый им прогресс в миро-
строительстве в 2008 году. Программа развития Орга-
низации Объединенных Наций (ПРООН) извлекла ряд 
уроков в результате осуществления проектов Фонда 
миростроительства в Сьерра-Леоне и Бурунди, включая 
уроки в области систем управления фондом, планиро-
вания проектов, реалистичных временных рамок, а 
также руководства осуществлением проектов и надзора 
за ними. Проекту Фонда миростроительства, касающе-
муся расширения возможностей и занятости молодежи, 
уделено особое внимание со стороны Комиссии по ми-
ростроительству, поскольку было ясно, что если поло-
жение молодежи в Сьерра-Леоне не улучшится, это 
может послужить стимулом к конфликту. ПРООН будет 
контролировать деятельность по проекту расширения 
возможностей и занятости молодежи, согласно которо-

му, как ожидается, будут созданы рабочие места для 
более чем 40 тыс. молодых людей. 

25. Во время глобального финансового кризиса нали-
цо увеличивающийся разрыв между большими надеж-
дами народа Сьерра-Леоне и возможностями, имеющи-
мися для их реализации. Правительство Сьерра-Леоне, 
Министерство Соединенного Королевства по вопросам 
международного развития, Европейская комиссия, Все-
мирный банк и ПРООН предпринимают совместные 
усилия с целью разработки всеобъемлющей структуры 
для развития потенциала на долгосрочную перспективу, 
чтобы повысить общую эффективность, действенность 
и подотчетность общественного сектора. ПРООН в 
партнерстве с Всемирным банком и Африканским бан-
ком развития также поддерживает Министерство мине-
ральных ресурсов при пересмотре основных контрак-
тов на разработку месторождений, которые должны 
принести значительные средства и подготовить почву 
для прозрачного и ответственного использования при-
родных богатств. Вместе с Всемирным банком и Афри-
канским банком развития ПРООН будет также поддер-
живать работу Министерства рыболовства и морских 
ресурсов по использованию богатых морских ресурсов, 
находящихся в пределах 200-мильной исключительной 
экономической зоны. Кроме того, оратор работает с 
Министерством иностранных дел и международного 
сотрудничества с целью создания подразделения по 
сотрудничеству "юг-юг" в поддержку расширенной 
партнерской сети, которая будет включать страны с 
аналогичными проблемами в постконфликтный и пере-
ходный периоды. 

26. Поскольку Сьерра-Леоне переходит от стадии 
постконфликтного восстановления к стадии укрепления 
миростроительства и развития, страновое отделение 
ПРООН мобилизовало возрастающие объемы неоснов-
ных ресурсов, тогда как его возможности оставались 
почти неизменными, что привело к проблемам с дос-
тавкой средств и с обеспечением его партнеров ожи-
даемым уровнем отчетности. Претворяется в жизнь 
новый процесс управления, который даст возможность 
ПРООН быть надежным партнером в объединенной 
миссии. 

27. Председатель говорит, что он ожидает заверше-
ния проходящей реформы управления с тем, чтобы 
ПРООН могла повысить свою эффективность на мес-
тах. 



PBC/3/SLE/SR.1  
 

08-64947 6 
 

28. Г-н Макконнелл (Соединенное Королевство) 
говорит, что Соединенное Королевство приветствует 
приверженность правительства Сьерра-Леоне делу пе-
ремен, а также энергичное руководство со стороны пре-
зидента, как это видно из его Программы преобразова-
ний и его поддержки мер по достижению транспарент-
ности и по борьбе с коррупцией. Международное со-
общество и Комиссия по миростроительству должны 
оказать помощь для обеспечения того, чтобы изменения 
произошли без проблем. Население питает растущие 
надежды в отношении управления, безопасности и со-
циально-экономического развития, которые должны 
быть удовлетворены. 

29. Окончательно доработанная стратегия второго 
поколения по сокращению масштабов нищеты будет 
служить дорожной картой для дальнейшего роста и 
развития, одновременно признавая потребность в бла-
гом управлении, господстве права и в безопасности. 
Постоянные инвестиции в сохранение мира и в созда-
ние благоприятных условий для развития существенно 
необходимы – успехи, достигнутые в секторе безопас-
ности, не следует считать как само собой разумеющее-
ся. Многие ключевые правительственные учреждения 
все еще функционируют в чрезвычайных обстоятельст-
вах, внешние глобальные факторы угрожают экономи-
ческому росту, а стабильный прогресс с точки зрения 
образования и служб здравоохранения далеко не доста-
точен для достижения Целей в области развития Декла-
рации тысячелетия. Налицо также опасность превра-
щения Сьерра-Леоне в обычный перевалочный пункт 
для торговли наркотиками. Новая стратегия сокраще-
ния масштабов нищеты только делает функцию Комис-
сии по миростроительству, связанную с контролем за 
важнейшими вопросами миростроительства, еще более 
значимой, а ее партнерство с правительством – более 
необходимым. 

30. Вливание новых сил в систему Организации Объ-
единенных Наций и интеграция их в Сьерра-Леоне на-
стоятельно необходимы, и оратор приветствует Совме-
стную концепцию системы Организации Объединен-
ных Наций для Сьерра-Леоне. ОПООНСЛ играет клю-
чевую роль в усилиях по миростроительству. Неопре-
деленность с назначением Исполнительного представи-
теля Генерального секретаря должна быть разрешена 
как можно скорее. 

31. Правительство должно учредить структуру по 
координации помощи в поддержку стратегии сокраще-

ния масштабов нищеты, которая требует значительного 
дополнительного финансирования. В свою очередь, 
ОПООНСЛ должно будет обеспечить поддержку для 
механизма координации, а также помочь международ-
ным партнерам согласовать свои усилия. Комиссия по 
миростроительству может оказывать помощь с самого 
начала при подготовке к следующему заседанию Кон-
сультативной группы. 

32.  Переходная фаза в Сьерра-Леоне означает, что 
Комиссия по миростроительству должна будет предло-
жить консультации и заключения специалистов в до-
полнение к уже мобилизованным техническим и фи-
нансовым ресурсам. Ее члены также должны быть го-
товы откликнуться на возникающие проблемы, найти 
дополнительных доноров и увеличить в случае необхо-
димости свои собственные пожертвования, одновре-
менно продолжая информационно-разъяснительную 
работу в интересах Сьерра-Леоне. Соединенное Коро-
левство полностью поддерживает выводы и рекоменда-
ции полугодового обзора. 

33. Г-н Дерюфф (Франция), выступая от имени Ев-
ропейского союза, приветствует прогресс, достигнутый 
Сьерра-Леоне в усилиях по миростроительству. Многие 
проблемы остаются, но процесс идет по правильному 
пути. Он приветствует приверженность поставленным 
целям президента Сьерра-Леоне и его эффективное 
руководство, продемонстрированные в его Программе 
преобразований. 

34. Европейский союз одобрил Совместную концеп-
цию системы Организации Объединенных Наций для 
Сьерра-Леоне, которая определяет, каким образом уч-
реждения и программы Организации Объединенных 
Наций, а также ОПООНСЛ будут действовать совмест-
но, чтобы координировать свои политические усилия и 
усилия в области развития. Система Организации Объ-
единенных Наций в Сьерра-Леоне с ее совместным по-
литическим мандатом и полномочиями в области раз-
вития, компетентным персоналом и национальным ох-
ватом имеет неоспоримые сравнительные преимущест-
ва при предоставлении технической помощи. Европей-
ский союз надеется, что все партнеры в Сьерра-Леоне 
будут координировать свои усилия с Организацией 
Объединенных Наций и друг с другом для обеспечения 
того, чтобы их программы были взаимодополняющими. 

35. Г-жа Виотти (Бразилия) приветствует успехи, 
достигнутые правительством Сьерра-Леоне в борьбе с 



 PBC/3/SLE/SR.1
 

7 08-64947 
 

коррупцией, проведение свободных и справедливых 
выборов в местные советы, реформирование государст-
венного сектора и создание благоприятной обстановки 
для развития частного сектора. Сьерра-Леоне идет по 
пути стабильного роста, что крайне важно для форми-
рования доходов и создания рабочих мест и даст воз-
можность правительству расширить предоставление 
социальных услуг. Необходима разработка планов для 
содействия занятости молодежи, поскольку обеспече-
ние экономических возможностей для молодежи явля-
ется важным необходимым условием в деле долгосроч-
ного упрочения мира. Бразилия отдает должное прези-
денту Короме за то, что в его Программе преобразова-
ний в центр внимания поставлены вопросы инфра-
структуры, развития производственных секторов и раз-
вития человеческого потенциала, с особым упором на 
энергетику, сельское хозяйство и транспорт. 

36. Как указывается в докладе о ходе осуществления 
рамок сотрудничества, Бразилия и Сьерра-Леоне укре-
пили свои отношения за последний год. Было подписа-
но соглашение о техническом сотрудничестве, которое 
будет служить "зонтичным соглашением" для проектов 
по сотрудничеству. Технический персонал из Бразиль-
ской компании сельскохозяйственных исследований 
был направлен в Сьерра-Леоне в целях выяснения пу-
тей для сотрудничества в области сельского хозяйства. 

37. Бразилия с большой озабоченностью отмечала 
угрозу, создаваемую в Западной Африке торговлей нар-
котиками, которая теперь распространяется на Сьерра-
Леоне. При осуществлении плана действий, принятого 
в Прайе, эта проблема будет рассматриваться в регио-
нальной перспективе и это будет ключевым фактором в 
укреплении потенциала заинтересованных стран. 

38. Г-н Соу (Гвинея) говорит, что уровень представ-
ления правительства Сьерра-Леоне на заседании явля-
ется признаком его приверженности делу содействия 
работе структуры по стране. 

39. Его правительство отдает должное Сьерра-Леоне 
за достигнутый значительный прогресс в стране и при-
ветствует Программу преобразований, которая устанав-
ливает приоритеты для второго документа по стратегии 
сокращения масштабов нищеты. Он также приветству-
ет создание в Сьерра-Леоне Объединенного представи-
тельства Организации Объединенных Наций по миро-
строительству. Международное сообщество должно 
приложить все усилия, чтобы поддержать Программу 

преобразований и предоставить Сьерра-Леоне прямую 
бюджетную помощь в соответствии с духом Парижской 
декларации, в том числе посредством расширения до-
норской базы, за счет включения нетрадиционных до-
норов. Оратор отдает должное международным партне-
рам за их усилия по координации помощи для регио-
нальных программ и правительству Сьерра-Леоне за 
его осуществление регионального плана действий в 
отношении торговли наркотиками и программы борьбы 
с коррупцией. Правительство Сьерра-Леоне приложило 
огромные усилия для упрочения мира и дальнейшей 
стабилизации в субрегионе. 

40. Г-н Икбал (Пакистан) говорит, что его страна 
приветствует меры, принятые правительством Сьерра-
Леоне, и поддерживает инициативы по миростроитель-
ству. К числу препятствий на пути миростроительства 
относятся безработица среди молодежи, трудности с 
мобилизацией ресурсов и отсутствие возможности у 
правительственных учреждений. Поэтому необходима 
длительная поддержка со стороны Комиссии по миро-
строительству и международного сообщества. Оратор 
надеется, что создание Объединенного представитель-
ства Организации Объединенных Наций по мирострои-
тельству поможет скоординировать международные 
усилия. 

41. Г-н Меерс (Соединенные Штаты Америки) гово-
рит, что за последние два года были достигнуты боль-
шие успехи. Потребовалось больше времени, чем пред-
полагалось, для разработки интегрированной стратегии 
мира. Однако этот процесс также помог Комиссии обо-
значить приоритеты и связи между этими приоритета-
ми, как, например, между безопасностью и развитием. 
Были разработаны новые механизмы для того, чтобы 
оказать помощь в оценке событий, решении проблем и 
мобилизации международной поддержки. 

42. Его страна полностью поддерживает проект вы-
водов и рекомендаций (PBC/3/SLE/L.1). Необходимы 
усилия, чтобы привлечь новых доноров и осуществить 
Программы преобразований. Комиссия должна рас-
смотреть вопрос о поддержке региональных механиз-
мов и диалога с целью устранения таких негосударст-
венных угроз стабильности, как торговля наркотиками. 
США также должны изучить пути более творческого 
сотрудничества с правительством Сьерра-Леоне, дру-
гими заинтересованными участниками и ОПООНСЛ, в 
том числе посредством использования целевых инициа-
тив. 



PBC/3/SLE/SR.1  
 

08-64947 8 
 

43. Г-н Траверс (Канада) говорит, что его страна 
приветствует прогресс, достигнутый в Сьерра-Леоне, и 
особенно усилия Президента по реформированию 
управления. Разработка Совместной концепции систе-
мы Организации Объединенных Наций для Сьерра-
Леоне также является позитивным моментом. И все же 
остаются серьезные проблемы, в том числе торговля 
наркотиками; следует по-прежнему сосредоточить вни-
мание на переходе от конфликта к экономическому раз-
витию. 

44. Г-н Карью (Сьерра-Леоне) говорит, что Комиссия 
помогла достичь прогресса в его стране. Программа 
преобразований анализирует сдерживающие факторы, 
которые остаются в некоторых областях. Сьерра-Леоне 
находится на пути перехода от зависимости от помощи 
к экономическому росту и надеется на непрерывную 
международную поддержку. 

45. Г-жа Бангура (Сьерра-Леоне) говорит, что она 
признательна Организации Объединенных Наций, а 
также Председателю и правительству Нидерландов за 
их последовательную поддержку. Ее страна в огромном 
долгу перед международным сообществом и должна 
оправдать ожидания. Неизбежно в этом процессе будут 
случаться ошибки; правительство страны будет рас-
сматривать эти ошибки вместе с международным со-
обществом и полно решимости добиться успеха. 

46. Председатель, резюмируя вопросы, поднятые на 
заседании, говорит, что в значительной степени благо-
даря руководству и решимости правительства Сьерра-
Леоне за последние два года был достигнут существен-
ный прогресс. Были проведены демократические выбо-
ры и задействованы дальновидные стратегии. Про-
изошли улучшения в области безопасности, в реформи-
ровании системы правосудия и в здравоохранении. 
Присутствие на местах ОПООНСЛ и Исполнительного 
представителя облегчает задачу для Организации Объ-
единенных Наций и международного сообщества в це-
лом энергично заняться этим процессом. 

47. В то же время остаются нерешенными многие 
проблемы. Для этого необходимо иметь более значи-
тельные средства, хотя положение, кажется, улучшает-
ся. Нужно решать проблему торговли наркотиками, в 
том числе на региональном и субрегиональном уров-
нях. Отмечался существенный прогресс в борьбе с кор-
рупцией. Фонд миростроительства и другие источники 
финансирования организуют проекты с целью сдержать 

рост безработицы среди молодежи – вопрос, который 
тесно связан с вопросами безопасности и развития. Од-
нако выполнение таких проектов продолжает задержи-
ваться и требует принятия срочных мер. Так же важно 
продолжать выполнение всех рекомендаций Комиссии 
по установлению истины и примирению. 

48. Программа развития Организации Объединенных 
Наций учреждает совместную структуру для укрепле-
ния потенциала. Оратор надеется, что эта структура 
будет иметь четкую направленность и что она обратит 
основное внимание на создание потенциала в рамках 
правительства. 

49.  Координация помощи также нуждается в улуч-
шении. Следует проводить регулярные, широкие по 
составу совещания доноров и сформулировать задачи 
для Консультативной группы. Комиссия по мирострои-
тельству может проводить более регулярные совещания 
на местах; этот вопрос рассматривается. Прилагаются 
также усилия для того, чтобы ликвидировать нехватку 
средств финансирования с точки зрения как внутренних 
доходов, так и международных доноров. С этой целью 
Комиссия по миростроительству может сыграть свою 
роль в международной информационно-разъяснитель-
ной работе. 

50. Все участники приветствовали Программу преоб-
разований и Совместную концепцию. Оба документа 
олицетворяют собой переход от восстановления к рос-
ту. Комиссия должна разработать комплексный подход, 
делая упор на рост, не игнорируя при этом наличие бла-
гоприятных условий. В ходе заседания поднимались 
вопросы относительно связи между Комиссией и 
ОПООНСЛ и между различными стратегиями. В тече-
ние следующих нескольких месяцев должны быть при-
няты меры для обеспечения того, чтобы эти стратегии 
не мешали друг другу. 

51. Наконец, вскоре будет выпущен доклад Генераль-
ного секретаря о миростроительстве и скорейшем вос-
становлении. Заслуживает изучения вопрос о том, как 
уроки, сформулированные в докладе, могут применять-
ся в случае Сьерра-Леоне и будет ли полезна более ши-
рокая концепция миростроительства. С этим вопросом 
связываются большие ожидания, особенно среди тех, 
кто вовлечен в работу по развитию, но инвестиции не 
материализуются так быстро, как можно надеяться, и 
необходимо терпение. Важно сохранять устойчивую 
направленность, сочетая ведущийся диалог с привер-



 PBC/3/SLE/SR.1
 

9 08-64947 
 

женностью и включая в этот процесс вопросы безопас-
ности и развития. Положение остается критическим. 
Оратор надеется, что государства как индивидуально, 
так и коллективно будут продолжать помогать прави-
тельству в обеспечении устойчивого и необратимого 
мира на фоне улучшающейся экономической обстанов-
ки. 

Заседание закрывается в 12 ч. 20 м. 


